
 

 

5 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02416.000.052/2023 

 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça JEFFERSON DALL'AGNOL, ID 
n. 3430898. OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placa SBW2E46, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n. 30/2018.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 100/2023 (PGEA n. 00588.000.795/2023) Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de lâmpadas de LED, projetores 
LED e luminárias LED, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 22/11/2023, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 22/11/2023, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis 
na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual 
n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 

Pregoeiro. 

 
 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL N. 262/2023-SUBADM 

 

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO QUANTO À NÃO HOMOLOGAÇÃO DA INSCRIÇÃO PROVISÓRIA E QUANTO AO 
RESULTADO DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS, CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PREAMBULAR E OUTRAS 
INFORMAÇÕES. 

 

TORNO PÚBLICO que a Comissão do 50º Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, nos termos do Edital n. 203/2023-SUBADM, 
publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 15 de setembro de 2023, RESOLVE: 

 

I. INFORMAR o resultado da análise dos pedidos de reconsideração: 

 

NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO RESPOSTA 

DANIEL VINICIUS FERREIRA 
ZANCHI 

180880 DEFERIDO CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL NA INSCRIÇÃO. 

ÉLLISSON POMATTI 182024 DEFERIDO 

CONSIDERANDO OS TERMOS DO RECURSO DO 
CANDIDATO E SEUS PEDIDOS SUBSIDIÁRIOS, E TENDO 
EM VISTA QUE ESTES PROCEDIMENTOS SÃO OS 
ADOTADOS NOS CONCURSOS REALIZADOS POR ESTA 
INSTITUIÇÃO, A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE A 
DISPONIBILIZAÇÃO DE EMBALAGEM PARA 
ACONDICIONAMENTO E IDENTIFICAÇÃO DO ARMAMENTO 
E DE LOCAL ADEQUADO PARA O DEPÓSITO DO 
ARMAMENTO ENQUANTO O CANDIDATO REALIZA A 
PROVA, MEDIANTE RECIBO. 

EMILY DANIELA RIBEIRO 
PEREIRA 

182228 DEFERIDO CORREÇÃO DE ERRO MATERIAL NO CADASTRO. 

MARIANA SOUZA DA CUNHA 
BARBOSA 

178901 DEFERIDO 

CONSIDERANDO A NOVA DOCUMENTAÇÃO 
APRESENTADA, A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE O 
TEMPO ADICIONAL DE 01 (UMA) HORA PARA REALIZAÇÃO 
DAS PROVAS PREAMBULAR E DISCURSIVAS. 



 

 

6 
 

MATEUS DE MORAES BASILIO 181512 DEFERIDO 

CONSIDERANDO OS NOVOS DOCUMENTOS 
APRESENTADOS E QUE POSTERIORMENTE O 
CANDIDATO SERÁ AVALIADO PELA COMISSÃO ESPECIAL 
DE AVALIAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 15 DA SEÇÃO II 
DO CAPÍTULO V DO TÍTULO I DO EDITAL N. 203/2023-
SUBADM, A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE O 
RECURSO NO SENTIDO DE CONSOLIDAR A INSCRIÇÃO 
NA LISTA DE RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 
COM DEFICIÊNCIA. 

NATALIE SIMON TRONCO 181791 DEFERIDO 

CONSIDERANDO OS NOVOS DOCUMENTOS 
APRESENTADOS E QUE POSTERIORMENTE A CANDIDATA 
SERÁ AVALIADA PELA COMISSÃO ESPECIAL DE 
AVALIAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 15 DA SEÇÃO II DO 
CAPÍTULO V DO TÍTULO I DO EDITAL N. 203/2023-SUBADM, 
A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE O RECURSO NO 
SENTIDO DE CONSOLIDAR A INSCRIÇÃO NA LISTA DE 
RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS COM 
DEFICIÊNCIA. 

PARAGUAÇU ALMEIDA 
SEVERO 

182173 DEFERIDO 

CONSIDERANDO OS NOVOS DOCUMENTOS 
APRESENTADOS E QUE POSTERIORMENTE O 
CANDIDATO SERÁ AVALIADO PELA COMISSÃO ESPECIAL 
DE AVALIAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 15 DA SEÇÃO II 
DO CAPÍTULO V DO TÍTULO I DO EDITAL N. 203/2023-
SUBADM, A COMISSÃO DE CONCURSO DEFERE O 
RECURSO NO SENTIDO DE CONSOLIDAR A INSCRIÇÃO 
NA LISTA DE RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS 
COM DEFICIÊNCIA. 

 

II. INFORMAR que as respostas aos pedidos de reconsideração interpostos estão disponíveis para consulta no sítio do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), podendo ser acessadas por meio do cadastro do candidato. 

 

III. TORNAR DEFINITIVA a consolidação das inscrições dos candidatos nominados na Lista Geral publicada no item III do Edital n. 253/2023-
SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 26 de outubro de 2023.  

 

IV. CONSOLIDAR de forma definitiva na Lista de Reserva de Vagas para Candidatos com Deficiência as seguintes inscrições: 

 

NOME INSCRIÇÃO 

ÁLVARO MANUEL REIS GUEDES 180784 

ANDREZZA RODRIGUES COSTA MARINHO 180313 

BARBARA SANTIAGO PESSÔA SINFRONIO 178694 

BEATRIZ REIS ABREU 180848 

BRUNO MUNIZ LEITAO 178703 

BRUNO SCHUCH DE BOECKEL 179890 

DANIEL MEIRELES ABERCEB 178898 

DANIEL VINICIUS FERREIRA ZANCHI 180880 

DAYANNA DE SOUSA CATÃO 180328 

DIEGO JOSÉ ADONA 181271 

EDUARDO REDIN BLOIS 180119 

ERICSON DA COSTA CURCIO 179222 

FERNANDO ANTONIO PESSOA DA SILVA 181298 

GABRIEL SCHOPF REIS 180452 

GABRIELA VARELA DE JESUS 182246 

GABRIELE TORRES SAUTNER 179077 

GENILSON DE OLIVEIRA ALVARENGA 180650 

GEORGIO RIBEIRO DO AMARAL 180519 

GUILHERME SILVA COELHO 181463 



 

 

7 
 

ISADORA DE CARVALHO KUHN 181049 

JAIME ASTOR DA SILVEIRA 179277 

JEFFERSON WAGNER GOMES DA SILVA 180146 

JOAO DOUGLAS SILVA 179997 

JOÃO HENRIQUE BILHAR LETTI 179154 

JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS FILHO 179896 

JOSE LUCIANO RODRIGUES PEREIRA 181940 

JOSE NILSON SARAIVA FREITAS 181133 

JULIA RITTER WOHLGEMUTH 182364 

JULIANY TEIXEIRA LISBOA 182268 

JULIO CEZAR DE OLIVEIRA 181835 

LEANDRO FÉLIX MEDEIROS DA SILVA 182052 

LEONARDO ROGGIA 180887 

LÍLIAN PRISCILA DOS SANTOS BORBA 180448 

LUCIANO MAGNO DE SABOYA MOREIRA FERREIRA 181767 

MARINA COTTA GONÇALVES 178508 

MARJA LOPES DE LIMA 180705 

MATEUS DE MORAES BASILIO 181512 

NATALIE SIMON TRONCO 181791 

OHANA CABELLEIRA LOPES 179319 

PARAGUAÇU ALMEIDA SEVERO 182173 

PAULO AUGUSTO DA SILVA BRÍGIDO 180936 

PAULO SERGIO RODRIGUES MACIEL BALDI 179304 

PRISCILA MARICATI LOYOLA 179350 

RAFAEL RODRIGO PIZZINATTO BORCIONI 181190 

RAUL DAMO 179712 

RENAN ROCHA SALES 180940 

RENATA COVALSKI GERALDO 181525 

RICARDO SOUZA DE CASTRO 181691 

RUGGERE SIMAN ANDRADE 178829 

SIMONE REGINA PEREIRA DOS SANTOS 180179 

TATIANA DANTAS FRANÇOSO 182254 

THIAGO FRANCISCO CABRAL GAMA LINS 181607 

THIAGO PINCOWSCY GIANI 181384 

VENÂNCIO ANTÔNIO CASTILHOS DE FREITAS TERRA 179322 

VICENTE DA ROCHA POETA 181262 

WASHINGTON MELO TEIXEIRA 180491 

WILLIAN DA SILVA PEREIRA 180893 

 

V. TORNAR DEFINITIVA a consolidação das inscrições dos candidatos nominados na Lista de Reserva de Vagas para Candidatos Negros ou 
Pardos publicada no item V do Edital n. 253/2023-SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 26 
de outubro de 2023.  

 

VI. INFORMAR que está disponível, no sítio do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (http://concursos.mprs.mp.br/concursos), por 
meio do cadastro do candidato, consulta à consolidação das inscrições. 

 



 

 

8 
 

VII. INFORMAR a estatística de candidatos inscritos conforme tabela abaixo: 

 

Candidatos inscritos na Lista de 
Reserva de Vagas para 

Candidatos com Deficiência 

Candidatos inscritos na Lista de 
Reserva de Vagas para Candidatos 

Negros ou Pardos 

Candidatos 
inscritos na Lista 

Geral 
TOTAL DE INSCRITOS 

57 316 2752 2752 

 

VIII. CONVOCAR os candidatos inscritos para a PROVA PREAMBULAR do 50º CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO      
MINISTÉRIO PÚBLICO, que será realizada nas seguintes condições: 

 

a) DATA: 03 de dezembro de 2023, no turno da tarde; 

 

b) HORÁRIO: início às 13 horas e término às 18 horas e 30 minutos, devendo o candidato comparecer ao local de prova com 01 
hora de antecedência, munido de documento de identidade com foto, expedido por órgão oficial, e caneta azul ou preta; 

 

c) TEMPO DE DURAÇÃO DA PROVA: 5h30min (cinco horas e trinta minutos); 

 

d) LOCAL DA PROVA: Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS (Av. Ipiranga n. 6681 – Bairro Partenon – 
Porto Alegre/RS); 

 

e) Durante a PROVA PREAMBULAR não será permitida qualquer espécie de consulta, e comunicação entre os candidatos, nem o 
uso e/ou porte de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (telefone celular, relógio, notebook, receptor, gravador, 
smartphone, tablet ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou 
quaisquer anotações; 

 

f) As informações acerca das salas e dos prédios onde será realizada a prova estarão disponíveis para consulta a partir das 13h do 
dia 10 de novembro de 2023, no sítio do Ministério Público (http://concursos.mprs.mp.br/concursos). Lembramos que não haverá 
encaminhamento de qualquer correspondência com dados sobre o local de prova, sendo de inteira responsabilidade do candidato 
a consulta ao referido sítio eletrônico. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de novembro de 2023. 

 

JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, 

Procuradora-Secretária da Comissão de Concurso. 

 
 

 
 
 

BOLETIM N. 13/2023 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução n. 02/2014 da 
Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00724.006.185/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Lisiane Messerschmidt Rubin. OBJETO: Relatório de Conhecimento n. 122409/2023 - doador não 
declarante de IRPF. INVESTIGADO(S): Leonides Bortolosso Cusin. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00724.006.186/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane Messerschmidt Rubin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 8ª ZE - Lisiane Messerschmidt Rubin. OBJETO: Relatório de Conhecimento n. 123200/2023 - doador 
declarante de IRPF sem dependentes. INVESTIGADO(S): Marijane Paese. LOCAL DO FATO: Pinto Bandeira. Unidade comunicada: GABINETE 
DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. DO PROCEDIMENTO: 00766.002.694/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - 
Eleitoral - 118ª ZE - Bruno Amorim Carpes. OBJETO: Apurar excesso de doação em afronta aos limites previstos no art. 23 da Lei n. 9.504/97. 
INVESTIGADO(S): Douglas Lucas dos Santos. LOCAL DO FATO: Estância Velha. Unidade comunicada: GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL 


